
1 
 

 

 

              
                R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     COMUNA ILVA MICĂ 
                 P R I M A R 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind constituirea Comisiei de evaluare a ofertelor depuse pentru închirierea prin 

licitaţie publică a unor suprafeţe de pajişti aparţinând domeniului public al Comunei 
Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud 

 
 
 Primarul comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, 
 Având în vedere : 

- Referatul nr. 1.640 din 17.03.2023 întocmit de Secretarul general al comunei 
Ilva Mică, prin care se propune constituirea Comisiei de evaluare a ofertelor depuse 
pentru închirierea prin licitaţie publică a unor suprafeţe de pajişti aparţinând 
domeniului public al Comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Ilva Mică nr. 10/24.02.2023 privind 
aprobarea închirierii prin licitație publică a pajiștilor disponibile, libere de contract, 
proprietatea publică a Comunei Ilva Mică, crescătorilor de animale persoane fizice 
sau juridice care au domiciliul/sediul pe raza unităţii administrativ-teritoriale, având 
animalele înscrise în Registrul Național al Exploataţiilor (RNE) şi/sau în Sistemul de 
identificare şi înregistrare a ecvideelor (SIIE); 
 - Adresa nr. BNSB_DEX-704/14.03.2023 a Serviciului Fiscal Orăsenesc 
Sângeorz-Băi, înregistrată sub nr. 1.637/17.03.2023, prin care se comunică 
persoanele desemnate în calitate de titular şi supleant în Comisia de evaluare a 
ofertelor depuse pentru închirierea prin licitaţie publică a unor suprafeţe de pajişti ce 
se va desfăşura în data de 30.03.2023; 
 

În conformitate cu : 
- prevederile art. 1, art. 3 şi art. 9 din Ordonanța de Urgență nr. 34/2013 pentru 

organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și completarea Legii 
fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Anexei la Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 34/2013, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. a), art. 196 alin. (1) 

lit. b), art. 197 - art. 199 şi art. 302, art. 310 alin (1)-(2) lit. a) și b), art. 312 alin. (2)-
(4), (6) și (7), art. 313, art. 317, art. 328 și art. 332 - art. 348 din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
 



2 
 

 

 
D I S P U N : 

 
Art.1. (1) Se constituie pentru Comisia de evaluare a ofertelor depuse pentru 

închirierea prin licitaţie publică a unor suprafeţe de pajişti aparţinând domeniului 
publicm al Comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, în următoarea componenţă : 

1. D-na Ernst Adriana-Maria, secretar general al comunei, preşedinte; 
    2. D-nul Sîngeorzan Ioan, consilier local, Consiliul Local al comunei Ilva 

Mică; 
    3. D-nul Benţa Eugen, expert superior, Serviciul Fiscal Orăşenesc Sângeorz-

Băi, A.J.F.P. Bistriţa-Năsăud; 
    4. D-na Man Maria, inspector superior, Compartiment Financiar-contabil; 
 5. D-na Matei Ana, inspector principal, Compartiment Financiar-contabil; 
 6. D-na Girigan Ioana-Violeta, inspector asistent, Compartiment Relaţii cu 

publicul, resurse umane şi monitorizare proceduri administrative; 
 7. D-na Creţ Elena, inspector de specialitate, responsabil cu achiziţiile publice. 
 (2) Membrii supleanţi : 
 1. D-nul Nechiti Simion-Pantelimon, consilier local, Consiliul Local al 

comunei Ilva Mică; 
2. D-nul Algeorge Ioan, inspector superior, Serviciul Fiscal Orăşenesc 

Sângeorz-Băi, A.J.F.P. Bistriţa-Năsăud. 
 (3) Secretariatul comisiei şi întocmirea documentelor vor fi asigurate de d-na 

Creţ Elena. 
Art.2. (1) Comisia de evaluare a ofertelor stabilită la art. 1 din prezenta 

dispoziţie se va întruni la sediul Primăriei comunei Ilva Mică, iar activitatea acesteia 
se va desfăşura în conformitate cu prevederile art. 317 şi art. 338 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 57/2009 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare şi a Documentaţiei de atribuire aprobată prin Hotărârea Consiliului Local 
nr. 10/24.02.2023. 

(2) Atribuţiile comisiei de evaluare a ofertelor sunt următoarele : 
    a) analizarea şi selectarea ofertelor pe baza datelor, informaţiilor şi documentelor 
cuprinse în plicul exterior şi plicul interior; 
    b) întocmirea listei cuprinzând ofertele admise şi comunicarea acesteia; 
    c) analizarea şi evaluarea ofertelor; 
    d) întocmirea raportului de evaluare; 
    e) întocmirea proceselor-verbale; 
    f) desemnarea ofertei câştigătoare. 

Art.3. Membrii comisiei de evaluare şi supleanţii acestora au obligaţia de a 
semna o declaraţie pe propria răspundere prin care se angajează să respecte 
confidenţialitatea şi imparţialitatea asupra asupra conţinutului ofertelor/solicitărilor 
de participare la licitaţie, precum şi a oricăror alte informaţii prezentate de ofertanţi în 
procedura de atribuire şi prin care confirmă că nu se află într-o situaţie care implică 
existenţa unui conflict de interese. 

 
 
 



3 
 

 

Art.4. (1) Dispoziţia se aduce la cunoştinţă publică în termen de 5 zile de la 
data comunicării oficiale către prefect, prin publicare pe site-ul www.ilvamica.ro la 
Secţiunea Monitorul Oficial Local. 
 (2)  Prezenta dispoziţie poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ 
în condiţiile Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare.  
 Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 
încredinţează persoanele nominalizate la art. 1. 

 Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija Secretarului general al 
comunei Ilva Mică, cu : 

- Primarul comunei Ilva Mică; 
- Persoanele nominalizate la art. 1 - mail; 
- Instituţia Prefectului -  Judeţul Bistriţa-Năsăud, P-ța Petru Rareş Nr. 1, 

Bistriţa, judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 

       PRIMAR                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
           HOREA AUREL                            ERNST ADRIANA-MARIA 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 86 din 17 martie 2023. 
EAM/3ex.originale 


